SHENIMET SPJEGUESE

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjess éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte fe
pércaktuara né SKK 2 t& pérmirésuar. Rradha e dhénies s& spjegimeve duhet te jeté :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabgl
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasgyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit,

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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All Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vileresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5;)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
€ amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur. (llog 3%)
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur
- Aktivet e lab. TU-ISUV me 5% t& vlerés mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 10 % ne vit.

Referenca

B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare 55,194
1.4 Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise vicrane Kur3|_ . Merzna
valute fund vitit leke

Union Bank . |Leke 1061.5 1,062
Union Bank Euro 0 120.76 0
Credins Bank Euro 195.37 120.76 23,593
Credins Bank Leke 11979.84 11,980
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36,634

Arka

Nr

Vlera ne

EMERTIMI
valute

Kursi Vlera ne
fund vitit leke

Arka ne Leke

18,560

Arka ne Euro

Arka ne Dollare

Pulla tatimore,bileta,te tiera me vlere

Totali

18,560
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Investime

Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Financiare

Shoqeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

Té drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shirytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime

Fatura te pa likuiduara nen nje vit
Euglena Xhafaj
Vida Prendi

Fatura te pa likuiduara mbi nje vit

Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkangjitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shoqgeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njgsive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tiera

Té drejta pér tu arkétuar nga proceset gjyqésore

Parapagime t& dhé&na

Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime t& tiera p&r punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marré

Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer

Tatimi né& burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)
Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)

Debitoré t& tjerg, kreditoré té tjeré (teprica debitore)

Llogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlergsim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét

Léndég e paré dhe materiale t& konsumueshme
Materiale ndihmés

Léndé djegése

Pjesé ndé&rrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tjera

Inventari i imét dhe ambalazhet

Zhvler&simi i materialeve t& para

Zhvlerésimi i materialeve té tjera

Inventaret analitike bashkangjitur

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces
Punime né proces
Shérbime né proces
Zhvlerésimi i prodhimeve né proces
Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka)

Produkte té gatshme
Produkte t& ndérmjetém
Produkte té gatshém

4,504
4,504
2,925
1,579

29,587

457,591

457,591
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Nénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve té gatshém

Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra

Mallra

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)
Gjedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zogj ne rritie
Inventaret analitike bashkangjitur

AAGJIM t& mbajtura pér shitie
AAGJM té mbaijtura pér shitje

Inventari bashkangjitur

Parapagime pér inventar
Materiale té& para

Materiale té& tjera

Produkte t& gatshém

Mallra ( dhe produkte) pér shitje

Gjé e gjallé
Inventaret analitike bashkangjitur
Shpenzime té shtyra

Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té& periudhave t& ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Interesa aktive té& llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituf pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione t& shogérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shoqérive té& kontrolluara
Aksione té shogérive t& lidhura

Zhvleresimi Aksione t& shoqérive t& lidhura

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhé&nie afatgjaté n& njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione t& shoqérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituf té tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata
Aksione té tjera dhe letra me vleré
Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vlerg

Tituj 1 tieré té huadhénies

Té drejta t& tjera afatgjaté

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve t& tieré t& grupit

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi Té drejta t& tjera afatgjate

Zhvleresimi T¢ drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit
Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Te tjera pajisje Laboratori TU-ISUV

Te tiera AA materiale-Libra Akad. Shkencave

0
0

500,000

500,000

247,214,428
235,784,818
1,465,066
8,258,980
1,607,335

198,229




13.1

13.2

Analiza e posteve te amortizushme

Nr Emertimi Viti raportues 2021 Viti paraardhes
Vlera fillestare Amortizimi VI.mbetur Vlera fillestare Amortizimi VI.mbetur
Toka e ndértesa 257,235,310 7,292,314 235,784,818 257,235,310| 7,492,026 242,242,172
Impiante e makineri 2,400,000 366,266 1,465,066 2,400,000 457,833 1,831,332
Té tjera Ins. pajisje 10,280,859 2,599,379 7,681,480 13,707,812 3,426,953 10,280,859
Te fjera pajisje Laborg 1,586,668 79,333 1,507,335
Te tjiera AA materiale- 198,229 0 198,229
Shuma 271,701,066 10,337,292 246,636,928 273,343,122| 11,376,812 254,354,363
Pérmir&sim Ndértesa 834,960
Aktivet e blera gjate vitit 577,500
Te tjera pajisje Laboratori TU-ISUV dhuratg 1,507,335
Te tjiera AA materiale-Libra Akad. Shkencave dhuraté 198,229
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit 0
Aklivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
Inventaret analitike bashkangjitur
9 Ativet biologjike
> Gjedhe
> Teleshta
> Tedhirta
> Derra
> Pula
10 Aktive jo materiale
> Koncesione
Koncesione me vleren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlerésimi)
> Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme 3,555,742
Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare 3,908,200
Patenta,licenca,marka e akiive te ngjashme blerjet gjate vitit 2,298,105

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)
Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire

Emri i mire me vlere fillestare
Emri i mire (amortizimi)

Emri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM
Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

11 Aktive tatimore te shtyra

Tatime t& shtyra (teprica debitore)

12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar

VvV V.V V V Vv

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vierg

Hua té& marra

Letra me vleré t& borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua t& marra
Késti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

2,650,563

11,799,255
34,732,500
22,933,245
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Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

FMI Trade & construction shpk

Gentiana Shkodra

Fafa shpk

Ora sha

Ardeno

Fredi-A shpk

T&N shpk

Oshee

Ukt

Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjere

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Te drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime

Paradhé&nie pér punonjésit

Sigurime shoqgérore dhe shéndetsore

Qrganizma t& tjera shoqérore

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime té tiera pé&r punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime & shtyra (teprica kreditore)

Tatimi n& burim

Detyrime Taksa dhe Tarifa Vendore Bashkia

T€ tjera té pagueshme

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Paguar teper(Olsi Priska st)

Paguar teper(Kliti Gramozi st)

Té pagueshme pér shpenzime t& konstatuara
Shpenzime té llogaritura

Interesa té& llogaritur

Té ardhura té shtyra

Grante afatshkurtera
Té ardhura t& periudhave té ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

Detyrime afatgjata:

Titujt @ huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua t& marra

Letra me vleré t& borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me qira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat
Banka 1 Union Banke 318,042 EURO
Banka 2
Banka 3
Hua té marra

3,666,019

400,000
662,050
626,501
657,000
24,400
399,600
252,000
592,736
240
51,493

— e
_—

29,426,860
19,473,113

9,953,747

645,135

0
645,135

60,865,642
60,744,850
24184
96608

1,273,994

38,406,750

38,406,750
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Arkétimet né avancé pér porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

Robert Dako 181,140,000

Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera t& pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortak&ve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:
Provizione pér pensionet
Provizione té tjera

Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tiera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tfera

Fitimi i pashpérndaré

Fitim / Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Shitje e punimeve dhe e sherbimeve
Shitje sherbimi Fakulteti i Ekonomise
Shitie sherbimi Fakulteti i Drejtesise
Shitie sherbimi Teknologji Ushgimore
Shitje sherbimi Teknologji Informacioni
Shitje sherbimi Hoteleri-Turizem

Shitje sherbimi Sportet

Shitie sherbimi regjistrime/gregjistime/vertetime/iste notash
Té ardhura nga interesat

Dhurata e Ndihma t& marra

Té ardhura t& tjera per tu shperndar
Fitim nga kembimet valutore

Shpenzimet perbehen nga
Blerje,energji,avull,uje, internet
Blerje /Shpenzime té tjera
Blerje kancelarie

Mirémbaijtje dhe riparime
Transport pér blerje

Publicitet dhe Reklama

Taksa dhe tarifa vendore )
Zbritje tarife taksa & tarifa vendore bashkia viti 2019, 2020 Vendim nr.132 dt 07.03.201§
"Pér zbritje pér ambjentet e pashfrytézuara, taksa ndértesés gjaté pandemisg”.
Pagat dhe shpérblimet e personelit

Sigurimet shogérore dhe shéndetsore

Gjoba dhe démshpérblime

Shpenzime interesi dhe shpenzime té& ngjashme (paragitur vegmas
shpenzimet pér tu paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

Shpenzime pér interesa ' @ /
Humbje nga azhornimi i Arkes/Bankes y
S

Shpenzime amortizimi
Té tiera

181,140,000

100,000

___ 21,945,858

69,716,991

-4,136,966

23,512,427
17,317,530
7,445,799
1,283,489
3,454,874
1,327,821
2,764,404
820,627
220,516

1,784,897
4,410,000

27,585,134
1,215,254
71,840
250,387
140,000
3,000
411,720
719,636
-413,918

9,652,552
1,591,064

298,346
1,273,994

39,819

0
12,043,403
288,038




10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

-4,136,966
o Fitimi i ushtrimit -4,072,707
s Shpenzime te pa zbriteshme 4,501,100
¢ Fitimi tatimor para tatimit 428,393
o Tatimi mbi fitimin 64,259
o Fitimi tatimor 364,134
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
> Gjoba 298,346
Shpenzime pér interesa te paguara 39,819
Shpenzime interesi dhe shpenzime té& ngjashme (paraqitur vegmas 1,273,994
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
> Shpenzime paga te paguar cash te prapambetura 2888942
Analiza dhe rakordimi i berjeve
1 |Importet 0
2 |Blerjet brenda vendit
3 _|Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme ___ 3,561 254
4
5
6
7
8
Shuma e blerjeve te raportuara 3,561,254

Llogarite jashte bilancit

C __ Shénime té tiera spjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe qe korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
( Aleks Uldedaj )




